Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 20.03.2013 г.
	№ 411

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Веневский район от  26.12.2012 № 2294 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Веневский район на 2012-2016 годы»
В связи с уточнением мероприятий муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Веневский район на 2012-2016 годы» администрация муниципального образования Веневский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Веневский район от 26.12.2012 г.  № 2294 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Веневский район», изложив в новой редакции:
- п. 1 раздела 3 приложения к постановлению:
«1. К субъектам малого  и среднего предпринимательства относятся внесенные в единый  государственный реестр юридических лиц коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий, а  также  физические  лица, внесенные  в  единый  государственный  реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность  без  образования  юридического лица (далее – индивидуальные предприниматели), крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие следующим условиям:
1.1. для юридических лиц - суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических лиц не должна превышать двадцать пять процентов (за исключением активов акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных фондов), доля участия, принадлежащая одному или нескольким юридическим лицам, не являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, не должна превышать двадцать пять процентов (данное ограничение не распространяется на хозяйственные общества, деятельность которых заключается в практическом применении (внедрении) результатов интеллектуальной деятельности (программ для электронных вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, селекционных достижений, топологий интегральных микросхем, секретов производства (ноу-хау), исключительные права на которые принадлежат учредителям (участникам) таких хозяйственных обществ - бюджетным научным учреждениям или созданным государственными академиями наук научным учреждениям либо бюджетным образовательным учреждениям высшего профессионального образования или созданным государственными академиями наук образовательным учреждениям высшего профессионального образования).
1.2. средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна превышать  следующие предельные значения средней численности работников:

 - до ста человек включительно для малых предприятий;

 - для микропредприятий - до пятнадцати человек.

1.3. выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год не должна превышать предельные значения, указанные Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства.

        Вновь созданные организации или вновь, зарегистрированные индивидуальные предприниматели и крестьянские (фермерские) хозяйства в течение того года, в котором они зарегистрированы, могут быть отнесены к субъектам малого и среднего предпринимательства, если их показатели средней численности работников, выручка от реализации товаров (работ, услуг) или балансовой стоимости активов (остаточной стоимости основных средств и нематериальных активов) за период, прошедший со дня их государственной регистрации, не превышают предельные значения, установленные пунктами 1.1., 1.2. и 1.3 настоящего раздела.

Средняя численность работников микропредприятия, малого  или среднего предприятия за календарный год определяется с учетом всех его работников, в том числе работников, работающих по гражданско-правовым договорам или по  совместительству с учетом реально отработанного времени, работников представительств, филиалов и других обособленных подразделений указанного  микропредприятия, малого или среднего предприятия»;
- раздел 4  приложения к постановлению (приложение №1);
- п. 6.4.1 раздела приложения к постановлению:

 «6.4.1. Являющихся,  кредитными организациями, страховыми организациями     (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами, а также субъекты малого и среднего предпринимательства, являющихся участниками соглашений о разделе продукции, осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса, являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации»;
- приложение №8  к муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Веневский район на 2012-2016 годы» (приложение №2).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя».
3. Сектору  информационных технологий комитета по развитию местного самоуправления и управлению аппаратом  администрации муниципального образования Веневский район  (Краснощеков И.В.) разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Веневский район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Веневский район  в сфере экономики Соловова И.В.
5. Постановление  вступает в силу  со дня обнародования.

	 Глава администрации муниципального образования

Веневский район
	И.А. Ширяев

	Приложение  №1
к постановлению администрации муниципального образования Веневский район

от 20.03.2013 г. № 411

4. Перечень мероприятий по реализации  муниципальной долгосрочной целевой программы.

	Наименование   мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Ответственные  за выполнение мероприятия

	Всего
	в том числе за счет средств:

	бюджета

М.О.
	средств Веневского

фонда

ПМСП

и ПМР

	1.Совершенствование региональной политики поддержки  малого и среднего предпринимательства

	1.1.Организация и проведение районного  Собрания представителей малых и средних предприятий с участием органов государственной власти и местного самоуправления, организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

по вопросу  подведения итогов работы
	ежегод-но
1 квартал
	Всего

-50,0

в2012

-10,0

в2013

-10,0

в2014

-10,0

в2015

-10,0

в2016

10,0

	50,0

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0
	Комитет по экономике,

инвестициям,

развитию АПК и муниципальному заказу администрации МО Веневский район (далее Комитет по экономике); соисполнитель Веневский фонд малого и среднего предпринимательства и программ местного развития                                (далее Веневский фонд ПМСП и ПМР

	1.2.Проведение круглого стола с представителями исполнительной власти  и некоммерческим партнерством «Союз предпринимателей и промышленников»
	ежегод-но

февраль,

сентябрь
	Всего

-25,0

в 2012

-5,0

в 2013

-5,0

в 2014

-5,0

в 2015

-5,0

в 2016

-5,0
	25,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

	Комитет по экономике.

	1.3.Размещение информационных материалов, посвященных обсуждению проблем малого  и среднего бизнеса в газете                     «Веневская газета объявлений» и «Красное знамя».
	в течение    года
	Всего

-125,0

в 2012г

- 25,0

в 2013г

- 25,0

в2014г

- 25,0

в 2015г

- 25,0

в2016г

- 25,0

	125,0

25,0

25,0

25,0

25,0

25,0
	Комитет по экономике,

соисполнитель  Веневский фонд ПМСП и ПМР

	1.4.Проведение торжественного собрания, посвященному Дню российского предпринимательства.
	ежегод-но май
	Всего

-134,0

в 2012г

- 10,0

в 2013г

- 31,0

в2014г

- 31,0

 в 2015г

- 31,0

 в2016г

- 31,0
	44,0

0

11,0

11,0

11,0

11,0
	90,0

10,0

20,0

20,0

20,0

20,0
	Комитет по экономике; соисполнитель  Веневский фонд ПМСП и ПМР

	1.5 Содействие развитию молодежного предпринимательства, в том числе: вовлечение в предпринимательскую деятельность, отбор и обучение людей, имеющих способность к занятию предпринимательской деятельностью
	в течение года
	Всего

- 36,0

в 2012г

- 0,0

в 2013г

- 9,0

в2014г

- 9,0

 в 2015г

- 9,0

 в2016г

- 9,0
	Всего

- 36,0

в 2012г

- 0,0

в 2013г

- 9,0

в2014г

- 9,0

в 2015г

- 9,0

 в2016г

- 9,0

	Комитет по экономике

	2.Содействие  обеспечению доступности финансовых ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в виде микрозаймов
	в  течение 2012-2016г.г.
	Всего-74000,0

в2012г-12000,0
в2013г.-14000,0
в2014г-15000,0

в2015г-16000,0
в2016г-17000,0

	74000,0

12000,0

14000,0

15000,0

16000,0

17000,0
	Веневский фонд ПМСП и ПМР

	2.2. Организация и проведение семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства:                    -направленных на повышение финансовой грамотности субъектов малого предпринимательства

-об эффективности организации бизнеса в условиях рыночной экономики
	в  течение 2013-2016г.г.

	Комитет по экономике;  Веневский фонд ПМСП и ПМР

	2.3 Содействие развитию социального предпринимательства:

- социальное обслуживание граждан, услуги здравоохранения, физической культуры и массового спорта, проведение занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях.
	В  течение 2013-2016г.г.
	Всего-

40,0
в2013г.-10,0
в2014г-10,0

в2015г-10,0
в2016г-10,0

	Всего-

40,0
в2013г.-10,0
в2014г-10,0

в2015г-10,0
в2016г-10,0

	Комитет по экономике

	2.4 Субсидирование части затрат начинающим предпринимателям
	в  течение 2013-2016г.г.
	Всего-

48,0
в2013г.-12,0
в2014г-12,0

в2015г-12,0
в2016г-12,0
	Всего-

48,0
в2013г.-12,0
в2014г-12,0

в2015г-12,0
в2016г-12,0

	Комитет по экономике

	2.5 Формирование положительного имиджа предпринимательства:
- обслуживание участников фестиваля «12 ключей»

- субсидирование части затрат, связанных с участием в выставочно-ярморочной деятельности, посвященной «Дню области»
	в течении 2013-2016 г.г.
	Всего-

52,0
в2013г.-13,0
в2014г-13,0

в2015г-13,0
в2016г-13,0
	Всего-

52,0
в2013г.-13,0
в2014г-13,0

в2015г-13,0
в2016г-13,0

	Комитет по экономике

	3. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1. Субсидирование части затрат, связанных с оплатой участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочных мероприятиях.
	в  течение 2013-2016г.г.
	Всего-110,0

в2012г   - 0
в2013г   -
12,0
в2014г   - 30,0
в2015г   - 30,0
в2016г   - 30,0

	110,0

0

12,0

30,0

30,0

30,0
	Комитет по экономике;

Веневский фонд ПМСП и ПМР

	4.Информационная  поддержка субъектов малого  и среднего предпринимательства

	4.1. Информирование  субъектов малого и среднего предпринимательства через средства  массовой информации по различным  аспектам малого  и среднего предпринимательства
	в  течение2012-2016г.г.

	Комитет по экономике;

Веневский фонд ПМСП и ПМР

	4.2.Ведение Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства

М.О для включения его  в реестр  области
	в  течение 2012-2016г.г.

	4.3.Информирование  субъектов малого и среднего предпринимательства о возмещении затрат по приобретению машин и оборудования, связанных с технологическими  инновациями
	в  течение 2012-2016г.г.

	Комитет по экономике;

Веневский фонд ПМСП и ПМР

	4.4.Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства, о субсидировании  затрат, связанных с реализацией программ по энергосбережению, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий, оборудования и материалов.
	в  течение 2012-2016г.г.

	Комитет по экономике;

Веневский фонд ПМСП и ПМР

	4.5Содействие развитию лизинга оборудования субъектам малого и среднего предпринимательства
	в  течение 2012-2016г.г.

	Комитет по экономике;

Веневский фонд ПМСП и ПМР

	4.6.Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочной деятельности

	Комитет по экономике;

Веневский фонд ПМСП и ПМР

	Приложение  №2
к постановлению администрации муниципального образования Веневский район

от 20.03.2013г. № 411

	Приложение  №8
к разделу №4 «Перечень показателей результативности и эффективности муниципальной долгосрочной целевой программы»
от 26.12.2012 № 2294

Ресурсное обеспечение программы
	Статус
	Наименование основного мероприятия
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс.руб.)

	ГРБС
	РЗПР
	ЦСР
	ВР
	2012г
	2013г
	2014г
	2015г
	2016г

	Муниципальная

долгосрочная

целевая

программа

"Развитие субъектов малого  и среднего предпринимательства  в муниципальном образовании Веневский  район на 2012  - 2016  годы"

	1. Проведение

 круглого стола с представителями исполнительной власти и некоммерческим партнерством «Союз            предпринимателей

и промышленников»
	Бюджет

муниципального образования
	901
	0113
	7950800
	244
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2.Проведение торжественного  собрания, посвященному Дню российского предпринимательства
	Бюджет

муниципального образования
	901
	0113
	7950800
	244
	0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0

	3.Содействие развитию молодежного предпринимательства, в том числе: Вовлечение в предпринимательскую деятельность, отбор, обучение людей, имеющих способность к занятию предпринимательской деятельностью
	Бюджет

муниципального образования
	901
	0113
	7950800
	244
	0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0

	4. Содействие развитию социального предпринимательства
	Бюджет муниципального образования
	901
	0113
	7950800
	244
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	5. Субсидирование части затрат начинающим предпринимателям
	Бюджет муниципального образования
	901
	0113
	7950800
	244
	0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0

	6. Формирование положительного имиджа предпринимателя
	Бюджет муниципального образования
	901
	0113
	7950800
	244
	0
	13,0
	13,0
	13,0
	13,0

	Всего

	5,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0